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Alle der h a r arbejdet med m useum sudstillinger ved, hvor svæ rt det er a t få 
sagt det, som m an gerne vil sige og a t undgå a t sige noget, som m an ikke 
vil sige. Med andre ord er det svæ rt a t styre genstandes udsagn. I artiklen 
forsøges ved hjælp a f den semiotiske tegnteori a t identificere og karak teri
sere den betydningsdannelse, der finder sted i mødet mellem genstanden 
fra fortiden og m useum sgæsten i nutiden. Det sker ved a t se på m useum s
genstande og m useum sudstillinger som tegn, sprog og komm unikation. Ar
tiklen handler både om det særegne ved m useers formidling af fortiden, de 
originale genstande og deres betydningsproduktion, og den »metabetyd- 
ning«, der dannes, når de indgår i en samm enhæng, dvs. i en udstilling.

Je tte  Holmstrøm, f. 1965, cand.mag. i historie og dansk, arkivar på Rigsar
kivet. H ar væ ret ansat som om- og underviser på N ationalm useet og 
Københavns Bymuseum, bl.a. som formidler ved Bymuseets udstilling Un
der København. I 1996 udarbejdede hun specialerapporten Museer, semio
tik og Peirce.

I forbindelse med julen 1992 skulle 
Københavns Bymuseum lave en sæ r
udstilling. Sammen med to andre blev 
jeg sendt på magasin for a t finde det 
gamle julepynt frem. Ingen vidste præ 
cist, hvor det befandt sig, og vi m åtte 
åbne mange kasser, før vi fandt ju 
lepynten. Heldigvis, -  for det gav en 
helt speciel oplevelse. Ud af en ganske 
almindelig brun papkasse dukkede 
nogle fremmedartede genstande fra re
næssancen frem: Høje strikkede h a t
te, hvor toppen var lukket af på sam 
me måde som hjemmestrikkede sok
ker.

Jeg fandt dem morsomme, men jeg 
blev også præ senteret for et stykke af 
fortiden, som jeg ikke anede eksistere
de. Dette stykke fortid var virkeligt og 
håndgribeligt i ordets bogstaveligste 
forstand, for jeg holdt det i hånden. I et 
kort øjeblik var det som om jeg opleve

de, sansede, fortiden. Og så var den 
væk igen. Jeg blev usikker på oplevel
sen: H attene var godt nok anderledes 
og fremmede for mig. Hvordan kan jeg 
opleve fortiden ud fra en død gen
stand, og oplever jeg ikke genstanden 
anderledes end renæssancens m enne
sker? Under alle omstændigheder 
ændrede oplevelsen mit billede af re
næssancen, fordi jeg nu ved, at den
gang gik man med høje strikkede h a t
te. Og det ved jeg på en helt anden m å
de, end hvis jeg havde læst om det i en 
bog.

K ulturhistoriske museer arbejder 
med og formidler fortiden ved hjælp af 
genstande som hattene. Den museale 
kildetype er fortidige menneskers m a
terielle omgivelser som bohave, red
skaber, tøj, bebyggelse osv. Museums
formidling adskiller sig fra den trad iti
onelle historieformidling, der norm alt
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arbejder med skriftlige kilder og også 
formidler dem skriftligt. Selvom de 
færreste kan have et så umiddelbart 
møde med fortidens efterladenskaber, 
som jeg havde med hattene, gør det 
samme sig gældende for genstande i 
udstillinger: Det er en oplevelse af for
tiden, der adskiller sig fra en skriftlig 
formidling af fortiden.

Men der sker også noget andet og 
mere end den umiddelbare oplevelse. I 
udstillinger anbringes en genstand 
sammen med andre genstande, bille
der, modeller, tekster mm. De indgår i 
en sammenhæng, som påvirker ople
velsen af genstandene, og som styrer 
genstandenes udsagn. H attene vil for
tælle noget forskelligt alt efter, hvilken 
sammenhæng, de indgår i. De kan 
f.eks. placeres sammen med et par is
landske vanter (strikkede vanter med 
to tommelfingre. N år vanten blev våd i 
håndfladen, kunne man vende den) og 
andre beklædningsgenstande fra slu t
ningen af 1500-tallet. Det lille sæt kan 
igen være en del af en udstilling, der 
handler om livet for byens borgere i 
den tidlige renæssance. En anden m u
lighed kan være, a t hattene sammen 
med et par strikkepinde fortæller om 
deres tilblivelse i en udstilling om han 
del og produktion i renæssancen. H at
tene kan også sammen med store af- 
faldskrukker indgå i en udstilling, der 
fortæller om fundet af dem i 1960’erne. 
Blot for a t nævne tre  ud af mange m u
ligheder.

En genstand har mange potentielle 
betydninger, og med den valgte sam 
menhæng sorteres der i disse betyd
ninger; nogle vælges fra og andre væl
ges til. I de nævnte eksempler virker 
det som en rimelig enkel proces, men 
alle der har arbejdet med udstillinger 
ved, hvor svært det er a t styre gen
standes udsagn. F.eks. i den tænkte 
udstilling om livet for byens borgere i 
den tidlige renæssance. H attene ser 
hjem mestrikkede ud og redegøres der 
ikke for, a t det var organiseret produk

tion, vil de fleste idag tro, a t det var 
mutter, der havde strikket dem til sin 
mand.

Artiklen har fået titlen: Kan ting ta
le? Det er for så vidt et retorisk spørgs
mål, fordi det mener jeg de kan i den 
forstand, at de danner betydning, når 
vi ser på dem. Hvordan det sker vil jeg 
her forsøge at beskrive ved a t se gen
stande og udstillinger som sprog og 
kommunikation, nærm ere betegnet 
ved brug af den semiotiske tegnteori.

Semiotik er en teori om, hvordan be
tydning produceres, og hvilke mulig
heder for aflæsning en sådan produk
tion giver. Dens filosofiske udgangs
punkt er, at m ennesket er symbolbru
gere, dvs. at m ennesket bruger symbo
ler til at forstå og erkende verdenen. I 
semiotikken kaldes symboler for tegn 
og sprog, og hermed menes ikke kun 
det menneskelige sprog, men alle for
mer for tegn- og sprogsystemer. Semio
tik  er tværvidenskabelig, og alt kan 
studeres semiotisk. Ifølge semiotikken 
består enhver menneskelig realitet af 
tegn, og alle kulturelle manifestatio
ner kan betragtes som tegnsystemer. 
Det gælder også museet: Det er en kul
turel manifestation med et bestemt 
tegnsystem, der kan beskrives semio
tisk, og de vigtigste enheder i dette 
tegnsystem er de originale genstande.

Udstillingstyper
Der findes flere typer af udstillinger, 
dvs. forskellige måder at ordne gen
standene på. Siden 1800-tallet har to 
hovedprincipper ligget til grund for 
museers udstillinger. Det ene er det vi
denskabelige princip, hvor genstande
ne ligger på rad og række i m ontrer 
ordnet i typologiske, kronologiske eller 
geografiske serier. Denne udstillings
type henvender sig hovedsageligt til 
fagmanden. Det andet er interiørprin
cippet, hvor genstandene sæ ttes sam 
men til et tidstypisk miljø. Det tende
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rer fiktionen, fordi genstandene for
tæ ller en historie ved deres sam 
mensætning, og udstillingstypen hen
vender sig mere til et almindeligt pub
likum. Begge typer blev udviklet med 
baggrund i tidens dominerende viden
skabsteori, evolusionismen. De origi
nale genstande blev omdrejnings
punktet, eksistensberettigelsen, for de 
historiske museer, og genstandene 
skulle vise menneskehedens eller et 
folks udviklingsforløb. Genstandene 
havde en udsagnskraft i sig selv, og 
blev udstillet som enkeltstående ele
m enter i rækker, der dokumenterede 
udviklingen fra det primitive til det 
teknisk avancerede og stadigt højere 
kulturformer, f.eks. udviklingen fra 
ard til plov, fra sejl til le. Eller de kun
ne i et interiør vise bondekulturens 
materielle genstande i deres oprinde
lige sammenhæng: en bondestue, en 
stald eller hele bondegårde som på 
Frilandsmuseet.

I modsætning til den videnskabelige 
udviklingsrække viser de interiørori- 
enterede udstillinger den sammen
hæng, som genstandene engang var en 
del af. Dette, at se genstandene i deres 
oprindelige sammenhænge, vandt 
langsomt indpas over for den viden
skabelige med den serielle opbygning, 
og toppede med Bredeudstillingerne i 
1970’erne og 1980’erne. De bestod af 
rekonstruerede miljøer, originale gen
stande, kopier, billeder og udstillings- 
tekster, der tilsam m en udgjorde en 
gennemført fortælling. Det var pæda
gogiske udstillinger, der forsøgte at 
forklare genstandenes sociale og kul
turelle sammenhænge, så museums- 
gæster uden forudsætninger kunne få 
et større udbytte. Man kan sige, at 
Bredeudstillingerne -  i forhold til in
teriørprincippet -  vægtede fortællin
gen højt; genstandene var nu blevet til 
illustrationer i en forklarende fortæl
ling.

I dag findes der mange forskellige 
udstillingstyper. I denne pluralisme

kan der dog spores en ny tendens til, 
a t genstandene igen sættes i centrum 
og præsenteres uden forklarende tek
ster. Fortællingen og fortolkningen er 
ikke længere en væsentlig del af ud
stillingen, og tendensen kan ses som 
en reaktion på de pædagogisk forkla
rende udstillinger.1 I f.eks. National
museets etnografiske samlinger er gen
standene igen præ senteret på rad og 
række i en sirlig orden. Men i modsæt
ning til de videnskabelige udstillinger, 
hvor genstandene er ordnet i serier, 
præsenteres de forskellige etnografika 
i flotte specialdesignede m ontrer og 
med effektfuld belysning. De etnogra
fiske genstande er blevet til kunstgen
stande i en udstillingstype, hvor æ ste
tiseringen er det bærende element. 
Æ stetiseringen h ar afløst fortællingen 
som det element, der binder udstillin
gens forskellige dele sammen. Ars agen 
til denne udvikling kan bl.a. findes i, 
a t post-modernismen har meldt sin 
ankomst i museumsverdenen.2 Man 
tror ikke længere på, a t der findes en 
sand viden om fortiden, og udstillinger 
kan derfor ikke give en fortælling om 
genstandene. Fortællingen vil være en 
tids- og stedbunden tolkning og altså 
lige så gyldig eller ligegyldig som en
hver anden. Ved a t udstille genstande 
som kunstgenstande uden forklarende 
tekster undgår udstillingen a t foregi
ve, at den giver et sandt billede af det 
repræsenterede, og den undgår at 
komme til at sige noget forkert.

Nationalmuseets æstetiserende ud
stillinger er ét bud på, hvordan man 
kan lave udstillinger i en post-moder
ne verden. En anden mulighed er at 
lave udstillinger, der ikke giver færdig
pakkede modeller af fortiden, men te
matiserer, stiller spørgsmål og stim u
lerer til associations- og betydnings
dannelse. Udstillingen opererer måske 
stadig med en kronologi og en vis for
tælling, men gør det åbent og uden at 
give det en entydig betydning: »Frem
tidens museer skal måske i sin tanke
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Figur 1. Plan over udstillingen »Under København«. Rummet er aflangt og med små skillevægge, der 
adskiller de forskellige temaer fra hinanden. Hvert tema er ligesom udstillingens titel angivet i bøjet 
kobbersnor. Selvom det ikke fremgår direkte er udstillingen delt i tre større dele: »Byens Åre«, »Under
jordisk Liv« og »Det Fortrængte og Glemte Liv«. »Byens Are« handler om de rør og ledninger, der ligger 
nede i jorden som kloakrør og hybridnet mm. »Underjordisk Liv« handler om det liv -  både dyrs og 
menneskers -  der foregår under joj'den, og »Det Fortrængte og Glemte Liv« handler om liv, der ikke kan 
tåle »at komme op i dagslyset«: Prostititution, Kriminalitet, Subkulturer og så videre. Ved siden a f er 
placeret en lille udstilling om en arkæologisk udgravning -  et andet aspekt a f  »under jorden«. Den for
tæller om en enkelt matrikelgrunds historie ved at se på, hvad der gemmer sig under jorden.

snarere ligne en svamp end et rør -  en 
porøs struktur med mange åbninger og 
forbindelser, der bringer fænomener, 
der ligger hinanden fjernt i tid eller 
rum i kontakt, hvis de deler andre væ
sentlige egenskaber end tiden og ste
det«.3

Udstillingen Under København på 
Københavns Bymuseum kan karak te
riseres som en sådan post-moderne 
udstillingstype. Udstillingen åbnede i 
1992 som første del af en række nye 
perm anente udstillinger. Hvor de ef
terfølgende er en kronologisk fortæl
ling om Københavns historie, giver 
Under København en lidt anderledes 
fortælling om byens historie. Som det 
fremgår af titlen handler udstillingen 
om, hvad der er underjorden  i Køben
havn, og det gælder både konkret som 
vandrør og el-ledninger og -  i overført 
betydning -  f.eks. prostitution og k ri
m inalitet. Udstillingen er inddelt i for
skellige tem aer (figur 1).

Med den tem atiske opbygning er ud
stillingen inddelt i små selvstændige 
dele, der handler om hvert sit aspekt

af »under jorden«. Under København 
giver ingen sammenhængende fortæl
ling og herm ed heller ingen færdig
pakket model af fortiden. Genstande
ne står som hovedregel alene uden for
klaringer og uden præsentation af den 
sammenhæng, som de engang var en 
del af. G enstandsteksterne oplyser 
fakta som navn og årstal, og herved si
ges der ikke noget forkert -  men heller 
ikke noget rigtigt og oplysende. Gen
standene er ordnet efter samme prin
cip som temaerne: De fortæller som 
hovedregel ikke en sammenhængende 
historie, men er forskellige aspekter af 
det tema, som de er en del af.

Genstandene præsenteres »som de 
er« uden et fortolkende, formidlende 
mellemled -  ligesom kun få genstande 
er »pakket ind« i montrer. Umiddel
bart, for det er kun ét niveau i udstil
lingen. Ved valget af genstande og af 
tem aer er genstande og tem aer med 
andre betydninger valgt fra. Med den 
betydning der skabes med de udvalgte 
enheder og deres sammenstilling, har 
udstillingen et andet niveau, der er en
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Figur 2. Temaet »Subkultur«. Udstillingsteksten fortæller:»Kælderen er et skummelt, odiøst og lidt far
ligt område. I  København trives en stor variation a f  livsformer, der nyder det samme rygte som kælde
ren. Fra denne uorden udspringer ofte det, som mange uden for København forstår ved København. Det 
er ikke noget nyt for København at rumme miljøer, der er i opposition til den bestående samfundsorden. 
Liberale ideologier trivedes i Dreyers Klub i slutningen a f  17OO-tallet trods censur og enevældens forsøg 
på at undertrykke dem. Den vigtige debat om samfundets værdinormer udspringer ofte a f  disse under- 
grundsmiljøer i København i den grå zone mellem rødder og græsrødder«. (Foto: Københavns Bym u
seum).

fortælling om og en fortolkning af for
tiden. På det niveau handler udstillin
gen om udviklingen til det moderne in
dustrialiserede samfund. Det er en ci- 
vilisationskritisk fortælling om urba
niseringen og om udviklingen af den 
storbykultur, der blev kernen i den 
moderne europæiske kultur.

Udstillingen beskæftiger sig med en 
periode på 500 år -  fra middelalder til 
nutiden, men viser ikke en kronologisk 
udvikling. Den er blandet tidsm æssigt 
og slu tter i tem aet Forsørgelse, hvor 
den begynder med Vand: middelalde
ren. I sin fortælling om fortiden tager 
den udgangspunkt i nutiden, bl.a. ved 
a t fortolke fortiden med nutidige be
greber som f.eks. subkultur. Subkultur 
er et moderne begreb, hvorunder

udstillingen sam ler BZ-bevægelsen, 
slumstormere, Drejers Klub og det 
jødiske m indretal i 1800-tallet (figur 
2).

Drejers Klub og det jødiske m indre
tal var ikke subkulturer i samme mo
derne betydning som BZ’erne og 
slumstormerne. Der var ikke -  som 
udstillingsteksten taler om -  noget 
farligt, skummelt og odiøst ved disse 
delkulturer. De liberale i Drejers Klub 
var byens fremtrædende borgere, der i 
slutningen af 1700-tallet dyrkede den 
liberale ideologi og kæmpede for at 
løsne enevældens begrænsende bånd. 
Det jødiske m indretal var ikke sam 
fundskritisk eller i opposition til sam 
fundet som ungdomskulturene og Dre
jers Klub var. N år udstillingen sam 
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m enstiller fire historiske delkulturer 
under et moderne begreb og ikke for
k larer forskellene, risikerer den, at 
f.eks. Drejers Klub tillægges moderne 
egenskaber. Idet udstillingen ikke ta 
ger højde for forandringer over tid, 
universaliserer den gennem tiden. 
Men med de fire eksempler fortæller 
udstillingen også, at København som 
en storby indeholder miljøer, der ved 
at være sam fundskritiske eller bare 
anderledes end den dominerende kul
tu r sæ tter en diskussion igang om 
sam fundets værdinormer.

Under København har en videnska
beligt korrekt formidling af fortidens 
genstande kombineret med et sym
bolsk niveau, der fortolker samtidskul- 
turen. Det fortolkende niveau frem
står ikke åbenlyst i selve udstillingen, 
men ligger mere som perspektiver en 
aktiv læser kan folde ud. Det giver en 
diffus fortælling, der ikke understøtter 
tolkninger af henholdsvis det ene eller 
det andet (om udviklingen til det mo
derne industrialiserede samfund var 
af det gode eller onde), men som med 
sin »porøse« struk tu r har åbninger 
til forskellige associations- og betyd
ningsdannelser.

Udstillingssprog
Museers udstillingssprog er anderle
des end det sproglige tegnsystem, fordi 
det er visuelt og sanseligt: Det drejer 
sig om en organisering af rum  med for
skellige former for udstillet m ateri
ale.4 Enhederne er prim æ rt museums
genstande, men kan også være udstil- 
lings- og genstandstekster og modeller, 
kopier, fotografier mm. Derudover kan 
udstillingssproget indeholde elemen
ter som farver, lyde, lugte og audiovi
suelle midler som video, lysbilleder og 
interaktiv video.

Hver enhed er udvalgt blandt andre 
og sat sammen på en bestemt måde for 
a t fortælle noget -  ligesom ord udvæl

ges og kombineres til en menings- 
bærende sætning. Alle tekster indehol
der en udvælgelse og en kombination. 
Indenfor semiotikken taler man om, at 
der findes to grundlæggende måder, 
som tegn kan være organiseret på: pa
radigme og syntagme.5 E t paradigme 
er et system eller sæt af enheder, hvor
fra den ønskede enhed vælges, f.eks. 
alfabetet. Enhederne er bogstaverne, 
som deler karakteristika, men sam ti
dig er forskellige og tydeligt adskilte 
fra hinanden: a og b er begge bogsta
ver, men forskellige bogstaver. I et pa
radigme er enhederne hovedsageligt 
bestemt af, hvordan de adskiller sig 
fra hinanden, a og b kan sættes sam 
men med e til et syntagme, abe. E t syn
tagme er en kombination af paradig
matiske enheder, der udgør en medde
lelse eller en tekst. Enhederne i syn
tagm et kombineres efter konventio
nelle regler som -  for sprogs vedkom
mende -  syntaks eller grammatik.

En traditionel tekst, som f.eks. en 
bog, er inddelt i kapitler og afsnit. Mu- 
seum sudstillinger er en anden form for 
tekst, der er organiseret på forskellige 
niveauer. Udstillingen Under Køben
havn er som sagt inddelt i tre  udstil- 
lingsdele, der igen er inddelt i forskelli
ge temaer. Udstilling, udstillingsdel og 
tem a er på hvert sit niveau et syntag
me, hvis enheder er valgt fra forskelli
ge paradigmer. Udstillingen er et syn
tagme, hvis forskellige enheder er 
valgt ud fra paradigm et Hvad er der 
under jorden. I udstillingsdelen Under
jordisk Liv er enhederne valgt ud fra 
paradigm et Liv under jorden. De en
kelte tem aer er også syntagmer, hvis 
enheder er valgt fra tem aets paradig
me: Dyr & Planter's enheder er valgt 
fra paradigm et Dyr og planter i jorden 
under København osv.

I både udvælgelsen fra paradigm et 
og kombinationen til et syntagme lig
ger en række valg. De er med til at 
skabe tekstens betydning, og fortæller 
også om afsendernes holdninger og in
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tentioner. F.eks. syntagm et Kælderliv, 
der handler om livet i byens kældre ca. 
1850-1950. Selvom det er en periode, 
der om nogen indeholdt forandringer, 
fortæller tem aet ikke om kælderlivets 
udvikling eller om forandringer over 
tid. Det handler om værtshuse, under
jordiske toiletter, præservativautom a
ter og om liv forbundet med lav status 
(figur 9): De fattigste boede i kæ lder
lejligheder, ligesom det var her, at man 
kunne finde kvindeerhverv som rulle
forretninger og vaskekoner. Ved kun at 
vise kvindeerhverv og ikke mandeer- 
hverv som blikkenslagere eller lignen
de fremhæves, a t kvinders arbejde er 
dårligere lønnet end mænds, og at de 
kun har råd til de billige kælderrum. 
Temaet udtrykker her en kønspolitisk 
pointe. På samme måde fortæller Kæl
derliv ikke om hyggelige stunder på et 
værtshus eller om betydningen af, at 
byen fik offentlige toiletter med træ k
og slip. Ved fravalget af positive ek
sempler og valg af negative fortælles 
om fortrængt liv med lav status.

To grundlæggende måder at 
danne betydning på
Ifølge sprogforskeren Roman Jacobson 
findes der to grundlæggende måder, 
som mennesket danner betydning el
ler komm unikerer på: Enten ved at 
udvælge og ersta tte  eller ved at kombi
nere og sæ tte i sammenhæng. De to 
måder kæder han sammen med de re
toriske figurer metafor og metonymi.6

Metaforen sammenbinder ting, der 
ikke um iddelbart har nogen direkte 
forbindelse. F.eks. er New Yorks øge
navn The big Apple en metafor, hvor 
forbindelsen mellem det faktiske sub
jek t (New York) og den metaforiske er
statning (The big Apple) er postuleret. 
London kaldes The Smoke, fordi røgen 
engang var en karak teristisk  del af by
billedet, og dette øgenavn er en meto

nymi. Metonymien arbejder ved at la
de en del eller en egenskab stå for hel
heden. Der er en beslægtet forbindelse 
mellem det faktiske subjekt (London) 
og den metonymiske erstatning (The 
Smoke).

Som tidligere nævnt er alle budska
ber konstrueret ved en udvælgelse af 
enheder fra paradigm er og en kombi
nation af enhederne til et syntagme. 
Den udvælgende, associerende proces 
giver sig udslag i lighed (en enhed er 
lig en anden) og arbejder metaforisk. 
Eller sagt på en anden måde, så arbej
der metaforer paradigm atisk, fordi de 
sæ tter noget usagt eller ukendt ind i 
en nyt paradigme, som så er med til at 
give det dets nye betydning: I metafor
en » skibet pløjede havet« er det usagte 
»sejlede« sat ind i paradigm et »måder 
at adskille solidt materiale« (skære, 
save, rive osv.). Læseren er så nødt til 
omsætte både paradigm ets generelle 
karak teristika og den valgte enheds 
mere specifikke for a t give det usagte 
»sejlede« en ny betydning. At læse me
taforer kræver fantasi, en aktiv og kre
ativ afkodning, hvor læsere finder de 
karakteristika, som det giver mening 
at omsætte.

Den kombinerende syntagmatiske 
proces giver sig udslag i nærhed, be
røring (en enhed placeres ved siden af 
en anden) og arbejder metonymisk. 
Hvor metaforer er typiske for poesi, er 
metonymi typisk for prosa, især reali
stiske romaner.7 Metonymi kræver, at 
læseren konstruerer resten af helhe
den, syntagmet, ud fra den del, som 
læseren præsenteres for. Metonymi gi
ver en »realistisk« effekt, fordi en del 
af »virkeligheden« stå r for helheden, 
og metonymi tages ofte for givet, fordi 
de virker så naturlige (modsat metafo
rer, der ofte åbenlyst er kunstige). Der
for er man ofte ikke bevidst om, at en 
anden metonymi fra den samme hel
hed måske vil give et andet billede af 
helheden.

Ligesom metafor og metonymi er ka
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rak teristisk  for hver sin genre inden 
for litteratur, kan de også karakterise
re forskellige genrer eller typer af ud
stillinger.

I udstillinger, der viser tidstypiske 
interiører, er genstandene placeret i en 
sammenhæng, hvor deres forbindelse 
til hinanden bygger på en nærhed og 
ikke lighed: F.eks. en kaffekop sam 
men med en underkop og en sidetaller
ken -  og ikke sammen med andre kaf
fekopper. Interiørudstillinger arbejder 
metonymisk og syntagm atisk, og giver 
indtryk af at vise, hvordan der virkelig 
var i fortiden. De virker naturlige, for
di de originale genstande er placeret i 
realistiske sammenhænge -  der er en 
direkte forbindelse mellem udstillin
gen og den fortidige virkelighed. Men 
de har også et vilkårligt element i, at 
det er nutidige museumsfolk, som har 
genskabt miljøet, og måske har de ikke 
fået alle genstande med eller det har 
af praktiske grunde ikke været muligt 
at placere dem som oprindeligt. På den 
måde kan interiørudstillinger og den 
metonymiske og syntagm atiske stil 
»snyde« med den realistiske effekt.

Andre udstillinger arbejder metafo
risk og paradigm atisk. I den videnska
belige udstilling er genstandene place
ret sammen med lignende genstande i 
serier: Kaffekopperne sammen, under
kopperne sammen osv. Nu er disse vi
denskabelige udstillinger ikke lige 
frem poetiske og fantasifulde, men de
res forbindelse bygger på lighed og ik
ke nærhed, og de er mere krævende 
end interiørets sammenhængende for
tælling.

Under Københavns udstillings
sprog
Udstillingssproget i Under København 
er også metaforisk og paradigm atisk. 
Genstandene er her ikke ordnet i seri
er, men i temaer, hvis enheder er ud

Jette Holmstrøm

valgt og kombineret. Men enhedernes 
forbindelse er prim æ rt lighed og ikke 
nærhed, og tem aerne er opbygget pa
radigmatisk: E t sæt af enheder, der de
ler karakteristika. I tem aet Vand dre
jer det sig om genstande der har med 
Københavns vandforsyning at gøre. 
Samtidig er de forskellige fra h inan
den: en brønd, en vandpumpe, en 
vandhane osv. Det samme gør sig gæl
dende for udstillingen. De forskellige 
tem aer udgør et sæt af enheder, der 
deler karakteristika: Hvad er der un
der København -  som udstillingens ti
tel angiver. Men prostitution og krim i
nalitet foregår ikke under jorden. Ud
stillingen postulerer hermed, at tem a
erne i udstillingsdelen Det Fortrængte 
og Glemte er »underjordiske« aktivite
ter.

Ved indgangen til udstillingen giver 
en tekst en bestemt indfaldsvinkel til 
udstillingen, nemlig at sammenligne 
byen med mennesket: »Ligesom men
nesket har København under overfla
den det fortrængte og det glemte. Når 
det har nået en vis alder, graver vi det 
op igen og finder det interessant. Lige
som mennesket har byen under overfla
den et netværk a f  årer, der får byen til 
at fungere«.

At sammenligne byen med m enne
sket er en metafor, og den fungerer 
som en fortælling, der kæder udstillin
gens forskellige dele sammen; en poe
tisk rød tråd. På den måde kædes så 
forskellige tem aer som byens vandfor
syning, kælderliv og prostitution sam 
men; tem aer der ellers ingen umiddel
bare berøringsflader havde. Prostitu
tion foregår ikke under jorden, men 
kædes sammen med de øvrige tem aer 
via sammenligningen mellem by og 
menneske: Det fortrængte er i under
bevidstheden = under jorden. U dstil
lingsdelen Det Fortrængte og Glemte 
har et metaforisk forhold til de to øvri
ge, hvis indhold konkret handler om 
under jorden. Temaerne er altså ikke 
udvalgt fra paradigm et Hvad er der
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under København, men fra et andet 
paradigme Forskellige aspekter a f  un
der jorden.

I enhedernes postulerede forbindel
se tages der ikke direkte højde for det 
historiske forløb; både genstandene og 
tem aerne er blandet tidsmæssigt. 
Denne types modsætning er som sagt 
interiørudstillinger, hvor enhederne 
kædes sammen i et fortællende forløb i 
kraft af deres nærhed. Selvom inte
riørudstillingen ikke viser en historisk 
udvikling, så er det klart, at det drejer 
sig om ét tidspunkt i det historiske for
løb, der adskiller sig fra andre. Det er 
ikke tydeligt i Under København. I By
ens Åre kan der spores en vis kronolo
gi: For det første fortæller genstande
ne om forandringer over tid, fordi te 
maerne handler om udviklingen til det 
moderne industrialiserede samfund: 
Jorden under byen er i dag fyldt med 
ledninger og rør, der er med til a t gøre 
livet i byen nemmere og mere behage
ligt. Hvert hjem har vandhaner med 
både koldt og varm t vand, elektriske 
pærer lyser op og radiatorer giver 
rum m et den ønskede tem peratur. Med 
hybridnettet kan man kommunikere 
med både den nære og den fjerne ver
den via telefon, computer, tv og radio, 
og med busser og tog kommer man 
hurtig t både rundt i og ud af byen. For 
det andet angiver tem aernes ræ kke
følge en kronologisk udvikling, fordi 
tem aet Vand kommer før El, der kom
mer før Hybridnet.

Resten af udstillingen har ingen 
kronologi hverken i tem aernes opbyg
ning eller i deres placering i forhold til 
hinanden. Faktisk slu tter udstillingen 
som sagt med tem aet Forsørgelse tids
mæssigt, hvor den begynder med 
Vand: middelalderen. Underjordisk 
Liv og Det Fortrængte og Glemte hand
ler om konsekvenserne af udviklingen 
til det moderne industrialiserede sam 
fund. Livet er på mange måder blevet 
bedre, men også mere menneskeskabt 
og fremmedgjort -  naturen  fortræn

ges. M enneskets aktiviteter tager bog
staveligt ta lt al pladsen under jorden, 
og der er ikke længere plads til dyr og 
planter. Den indre natu r fortrænges 
også -  og det handler resten af udstil
lingen så om. Instinkter og deres be
hov henvises til kældrene og det un
derjordiske liv, som Kælderliv fortæl
ler om. Den indre na tu r i form af vold
somme følelser fortrænges også -  
f.eks. forholdet til døden. Temaet Be
gravelse er placeret i udstillingsdelen 
Det Fortrængte og Glemte, fordi døden 
er blevet tabu. I Prostitution taler ud
stillingsteksten om den syndige by i 
modsætning til landlig uskyld, og te
m aet Kriminalitet fortæller om den 
godtroende bonde, der i byen blev 
»bondefanget« og franarret sine penge 
(figur 3).

I dette paradigm atiske, metaforiske 
udstillingssprog spiller de originale 
genstande en væsentlig rolle. Hvad er 
det de kan; hvordan danner de betyd
ning og hvad betyder det for udstillin
gers betydningsdannelse?

Genstandssprog
»Materiel kultur er den del a f  menne
skets fysiske omgivelser, som det har 
skabt efter en kulturelt dikteret plan«.8 
Materiel ku ltur indbefatter ifølge den
ne definition enhver menneskelig på
virkning af den fysiske verden lige fra 
dyr og planter, som mennesket har 
påvirket, til sang og tale som resultat 
af manipulation af luft og muskel.

Genstande er tredimensionale og 
optager deres eget rum. De opleves via 
sanser, især syns- og følesansen, og vi 
er nødt til a t forholde os og tage hen
syn til dem i vores liv. Hvis vi ikke ori
enterer os om, hvor lange, høje eller 
hårde de er, kan det gå grueligt galt. 
En vigtig del af barndommen handler 
om at lære den fysiske verden at ken
de. Hvad kan der klatres på; hvad sker 
der, hvis man lægger noget tungt på
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Figur 3. Temaet »Kriminalitet«. Den lille trækas
se er en model a fen  lejlighed omkring århundre
deskiftet (Politimuseet). Godtroende mænd blev 
lokket indenfor med løftet om, at de mod betaling 
kunne se en nøgen kvinde. De skulle stikke hove
det gennem et hul i væggen, men idet de gjorde 
det, lukkede en hjælper i det andet rum en bom 
over nakken på gæsten. Han sad så fast, og de 
kunne tømme hans lommer. (Foto: Københavns 
Bymuseum).

noget skrøbeligt osv. Vi er nødt til at 
acceptere deres fysiske karak ter og a r
bejde med og ikke mod dem. Denne 
læreproces fortsæ tter ind i voksenli
vet, når vi arbejder med forskelligt 
m ateriale, og det gælder både vores 
egen eller dyrs m uskelkraft eller avan
ceret teknik. Det er så selvfølgelig og 
indlysende en omstændighed, a t vi of
te glemmer, hvilken grundlæggende 
betydning genstande har for vores liv.

Af samme grund bliver genstande 
ofte overset i den traditionelle filosofi
ske debat. Samfundsvidenskabelige og 
filosofiske studier h ar givet sproget

rollen som det primære medium for so
cial kommunikation og socialisering. 
Sproget ses som indeholdende en 
gruppes traditioner, og når et barn 
læ rer sproget, læ rer det på samme tid 
traditionerne. Heri ligger også den an
skuelse, a t en genstand først får liv, 
når den får et navn i sproget. Der er 
imidlertid situationer, hvor sproget ik
ke kan følge med genstandes evne til 
a t kommunikere. F.eks. er det både 
problematisk og omstændeligt a t be
skrive forskelle på farver, former og 
mønstre, hvor øjet til gengæld straks 
vil kunne genkende og skelne. Gen
stande komm unikerer non-verbalt 
gennem kanaler, der er multi-dimensi- 
onale.

Der er en afstand imellem at opfatte 
en genstand og så vores evne til sprog
ligt a t udtrykke, hvad vi ser. Kombina
tionen af øjet, hånden og kulturel hu 
kommelse er vigtig i konstruktionen af 
den sociale verden. Det er på den m å
de, at vi forholder os til og vælger de 
fysiske omgivelser, og derved også den 
form vores sociale liv tager. At produ
cere en verden af genstande er en 
grundlæggende del af dét a t skabe et 
socialt liv og a t føle sig hjemme i det. 
Sådan er det også i børns leg, hvor 
genstande kommer før sproget som 
»vigtigste midler til at udtrykke følel
ser og behov«.9 Genstande skaber 
kendte ram m er af referencer; følelsen 
af at være »hjemme«. Hvert hjem er en 
helt speciel samling, der udtrykker, 
hvem vi er -  ligesom tøj. I den forstand 
er genstande ikke passive. Jvf. et 
dansk tv-program, der gik for nogle år 
siden, hvor en reklam em and ud fra et 
hjem fortalte ofte ganske præcist om 
de mennesker, der boede der. E t tomt 
rum  med kun en båndoptager, der for
tæller, hvad der her var af ting, ville 
give en ganske anden oplevelse end 
det møblerede rum.

Genstandes m aterialitet har en an
den betydning. De er konkret, fysisk 
tilstede, og den omstændighed deler de
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med alt levende, bl.a. mennesket. Lige
som mennesket kan genstande kun 
være ét sted ad gangen, dvs. de er til i 
tid og rum, og følgelig har de en histo
rie. De er ikke til for evigt, men kan 
være det længere end mennesket, og 
på en eller anden måde har de evnen 
til a t bære fortiden ind i nutiden. Det 
sker i kraft af deres »virkelige« forhold 
til fortidens begivenheder. En gen
stand er en del af en begivenhed i for
tiden. Den er den eneste overlevende -  
i dens fysiske realitet. Museer er sam 
linger af sådanne genstande, og det er 
deres »virkelighed«, der giver m useer
ne deres særegne funktion.

Den museale værdi
Genstande kan ejes, samles på, opbe
vares og gives fra én person eller insti
tution til en anden som gave, betaling 
mm. Alt dette sker, fordi de er værdi
fulde. Ejerløse genstande er lidt af en 
modsætning, med mindre de er blevet 
defineret som affald. Ejerløse genstan
de får da også ofte en ny ejer, f.eks. m u
seer, der er en af de store genstandse- 
jende institutioner. Her får de en helt 
speciel værdi. Det, der kommer på m u
seum, tillægges en betydning, som det 
ikke havde før. Selve udvælgelsen er 
en rite de passage, hvor stykker af den 
fysiske verden tilskrives en kulturel 
værdi. M useumsgenstande kan være 
kostbare (f.eks. i kraft af en kunstne
risk værdi eller af m aterialets værdi) 
og næ sten intet værd; men de har alle 
en åndelig og videnskabelig værdi.

I forhold til andre værdifulde gen
stande er museumsgenstande i prin
cippet je rn e t  fra den verdslige m ar
kedsplads, hvor varer udveksles. Mu
seer holder genstandene ude af cirku
lation -  ikke kun for en begrænset pe
riode, men for altid. De er adskilt fra 
hverdagslivet: Togene på Jernbanem u
seet kører ikke mere, og nøglerne 
åbner og låser ikke længere døre. Der

med får de samme status som kunst, 
der ikke produceres med et specielt 
brug for øje. Disse unyttige, men alli
gevel værdifulde, genstande bygges 
der huse til og rum  indrettes for, at de 
kan tage sig bedst ud. De behandles 
med en uendelig omsorg: beskyttes 
mod skadeligt lys, fugt og restaureres 
omhyggeligt, når de går i stykker.

Denne særlige museale værdi har 
den tjekkiske museolog Z.Z. Strånsky 
gjort til omdrejningspunktet i sin 
forskning: Det drejer sig om en be
stem t menneskelig holdning, der får 
det til at erkende og udvælge genstan
de fra både den naturlige og menne
skeskabte verden. Genstandene ud
vælges, opbevares, undersøges og for
midles, fordi de repræ senterer en 
særlig værdi for m ennesket og dets 
samfund. Det er en kulturel værdi, 
hvor de ses som repræ sentanter for en 
sam let virkelighed. Eller sagt på en 
anden måde, så ses genstandene som 
bevis på en samfundsmæssig virkelig
hed. Det handler om en speciel forbin
delse, som m ennesket har til virkelig
heden, og Strånsky kalder den musea- 
litet. M useumsgenstande er ifølge 
Strånsky bærere af m usealiteten.10

K ulturhistoriske m useer beskæfti
ger sig med genstande fra fortiden, 
men den værdi, som de tillægges, 
hører til nutiden og ikke fortiden. H er
med gør museet noget synligt, som el
lers ikke ville være synligt: »Museet er 
en måde at se på, i den dybe betydning 
at det åbner vores øjne for kvaliteter 
ved tingene, som uden for museet ville 
forblive skjult for os«.11

Både museumsgæsterne på en ud
stilling og museumsinspektørerne, der 
forsker i genstande, opfatter ikke kun 
museumsgenstandene som ren form, 
m ateriale eller lignende, men læser 
dem som betydende noget. De læses på 
en sådan måde, a t de henviser til no
get andet end sig selv. M useumsgen
standene bliver til tegn. Som bærere af 
m usealiteten er de udvalgt til at re
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præ sentere en kulturel værdi, hvor de 
ses som repræ sentanter for eller bevi
ser på den fortidige virkelighed, som 
de engang var en del af.

M useumsgenstande som tegn
Et tegn er »noget, der for nogen står for 
noget, i en vis henseende eller egen
skab. Det taler til nogen, det vil sige 
skaber et ækvivalent tegn i den pågæl
dende persons bevidsthed [...] Det tegn, 
som det skaber, kalder jeg interpretan- 
ten a f  det første tegn. Tegnet står for no
get, dets objekt«.12 Sådan definerede 
den am erikanske semiotiker Charles 
Sanders Peirce (1839-1914) sit tegnbe
greb, hvis komponenter kan ses som 
tre  punkter i en triangel (figur 4).

M useumsgenstande som tegn står 
for et objekt (en fortidig virkelighed), 
der kalder på en in terp retan t hos læ 
seren. Som tegn kan de kun repræ sen
tere og fortælle om objektet, og i sig 
selv h ar de ingen betydning, men skal 
fortolkes af en læser. Derudover re
præ senterer tegnet kun bestemte 
egenskaber ved objektet, og Peirce 
skelner derfor mellem to objekter. I 
kraft af tegnet frem træder et særligt 
objekt, det umiddelbare objekt. Det er 
ét aspekt blandt mange ved det dyna
miske objekt, som er kilde til et ube
stem t antal af tegn. Det dynamiske ob
jek t er ikke lig med de enkelte tegn, 
men er uafhængig af dem. I udstillin
gen Under København indgår f.eks. et 
fotografi af en vaskekone (1912). Det

repræ senterer vaskekonen på et gan
ske bestem t tidspunkt, i en bestemt 
vinkel, lys osv., og på baggrund af disse 
omstændigheder frem træder det umid
delbare objekt. Det dynamiske objekt 
er kvinden i det hele taget, uafhængig 
af diverse fotografier sam t kundernes 
syns og hjernes repræsentation af hen
de.

M useumsgenstande skal fortælle 
om den fortid, som de engang var en 
del af. I forhold til tegnbegrebet hand
ler det om, på hvilken måde genstan
dene fortæller om eller henviser til den 
fortidige virkelighed. Peirce skelnede 
her mellem tre måder: den ikoniske, 
indeksikale eller symbolske relation.13

Et ikon er et tegn, der ligner sit ob
jek t i en eller anden forstand. I Under 
København er der f.eks. både et foto
grafi og en model af en brønd, og de er 
to forskellige ikoniske tegn for samme 
objekt. Udstillingen er holdt i jordbru
ne farver, og det er et ikonisk tegn for 
»under jorden«. E t indeks er et tegn, 
der har en direkte forbindelse med sit 
objekt. Der kan være en årsagssam 
menhæng, hvor tegnet står for objek
te t i kraft af en påvirkning fra det. 
F.eks. fodspor i sneen, som er sat af og 
kan lede til objektet. M useumsgen
stande er spor, som er forårsaget af 
fortidige menneskers interaktion med 
deres omgivelser. En anden type af in
deksikale tegn betegner og udpeger 
objektet -  de re tte r opmærksomheden 
mod objektet. I udstillingen er hvert 
tem a angivet med et skilt; skiltene ud
peger tem aets objekt: F.eks. at en træ 
vandpumpe, trætønde, træ spand mm. 
handler om og har Vand som fælles ob
jek t (og ikke træ). For begge typer af 
indeksikale tegn gælder, a t de repræ 
senterer objektet i kraft af en sam 
menhæng, berøring eller nærhed med 
det. E t symbol er et tegn, der repræ 
senterer objektet i kraft af konventio
ner, og dets betydning afhænger af 
dets vanemæssige anvendelse. Der er 
ingen sammenhæng, påvirkning eller
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lighed mellem tegn og objekt, og sym
bolet komm unikerer kun, fordi m enne
sket aftaler, a t det skal stå for noget. 
Sproget er det vigtigste symbolske tegnsystem.

E t tegn i den virkelige verden er al
drig udelukkende ikonisk, indeksikal 
eller symbolsk. I den konkrete fortolk
ningssituation vil alle tre betydnings- 
m ekanismer (lighed, sam menhæng og 
konvention) være med til at give teg
net dets mening. E t fotografi har f.eks. 
stærke indeksikale træ k  pga. frem stil
lingsprocessen, og det kan måske di
skuteres, om fotografier er ikoniske 
tegn med indeksikale træ k  eller indek
sikal træ k  med med ikoniske træk.

På samme måde indeholder m u
seum sgenstande både ikoniske, indek
sikale og symbolske træk. En m u
seum sgenstand er revet ud af sin(e) 
oprindelige sammenhæng(e), er re
staureret og er på mange måder ikke 
sig selv mere; det er blevet til et slags 
ikonisk tegn på sig selv. Dette træ k  er 
tydeligst ved genstande i en udstilling, 
hvor de også arbejder som billeder på 
et stykke fortidig virkelighed. Men 
som ikoniske tegn er museumsgen
stande mere motiverede af deres ob
jek t end f.eks. tegninger, og det er på 
grund af deres indeksikale træk.

Som indeksikale tegn har museums
genstande en direkte forbindelse til 
objektet, en fortidig virkelighed. De er 
i kraft af en påvirkning fra fortiden; de 
er spor, som fortiden har sat i tiden. 
Det er dette træ k, der er det særegne 
ved museumsgenstandes formidling af 
fortiden. Som museumsgenstande er 
de også udvalgt til at repræsentere en 
bestemt samfundsmæssig virkelighed, 
og herved peger på og re tter de op
mærksomheden på fortiden. Dette 
træ k  er tydeligst i udstillinger, der i 
sig selv har en betydelig betegnerfunk- tion.

Den betydning vi danner af m u
seum sgenstande er ikke nødvendigvis 
den samme som fortidens. M useums

genstande er symbolske tegn, når de
res betydning afhænger af deres vane
mæssige anvendelse. Heri ligger også, 
at det museale samfund forbinder dem 
med elementer, som de ikke har noget 
direkte forhold til. Forholdet mellem 
tegn og objekt er menneskekonstrue- 
ret og uden nogen naturlig  forbindelse, 
men vi reagerer på det, som var det sandt.

M useumsgenstandes betydnings
dannelse har del i m indst to samfund: 
Det oprindelige samfund, der gav gen
standen dens første betydning, og det 
museale samfund med museet, m use
um sinspektører og gæster. Genstan
dens betydning i det oprindelige sam 
fund og i det museale samfund kan 
være fuldstændig forskellig. Ikke kun 
fordi sam fundet har ændret sig, men 
også fordi museumsgenstanden er re
vet ud af dens originale og aktive sam 
menhæng og anbragt i en ny og passiv. 
Dens oprindelige betydning kan for
søges oversat, men det er ikke nemt, 
fordi den opstår ved en vekselvirkning 
mellem genstanden og personen, der ser på den.

M useumsgenstande fortæller en hi
storie om fortiden ved, at vi som »læse
re« skaber vor egen forklarende histo
rie om dem ud fra, hvad vi har set, læst, 
hørt og husker. Hver gang vi forholder 
os til en museum sgenstand affødes et 
nyt tegn, som så igen afføder et nyt osv. 
Det gælder i alle sammenhænge: Når 
museum sinspektører udvælger en gen
stand til museumsgenstand, når de for
sker i genstande eller, når musems- 
gæster ser den i en udstilling.

Metafor og metonymi i 
genstandssproget
Det særegne ved museumsgenstande 
er, at de har været en del af en fortidig 
virkelighed. De er udvalgt til at stå for 
denne helhed, dvs. de er metonymi el-

95



Jette Holmstrøm
Figur 5. 1860-1903 fik 
København kloakker, 
og de, der havde råd, 
kunne nu forrette de
res nødtørft ved brug 
a f de moderne »Vand- 
closetter«. De fattige 
måtte fortsat klare sig 
med de fælles latriner. 
Billedet i midten vi
ser, hvordan dagreno
vationen tømte latri
nerne ved at øse ind
holdet over i bærbare 
tønder. (Foto: Jette 
Holmstrøm).

ler har et metonymisk forhold til det 
oprindelige samfund. Samtidig bety
der selve udvælgelseshandlingen, at vi 
i det museale samfund tilføjer noget til 
deres natur. Ved a t være valgt og løftet 
ud af deres oprindelige sammen- 
hængte) får de et repræ sentativt eller 
metaforisk forhold til det oprindelige 
samfund. De bliver til billeder på, 
hvad vi i det museale samfund tror, at 
helheden er.14

Ethvert samfund har en række m u
ligheder, hvorfra det vælger, hvad dets 
individuelle na tu r skal være. Valget 
skifter med tiden, og mulighederne 
struktureres efter regler, der er enig
hed om og har bred social støtte. Disse 
regler og rækken af muligheder udgør
-  med et begreb fra semiotikken -  
samfundets langue. Langue giver sam 
fundet en række komm unikationsm u
ligheder, deriblandt en materiel kul
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Figur 6. Omkring 1600 begyndte man at hente vand ind fra omkringliggende søer som Damhussøen og 
Lersøen til København. Vandet blev ført til Set. Jørgens Sø, Peblingesøen og Sortedamssøen via åer og 
fra de to sidste søer videre ind til byen i udhulede træstammer med koblingsled a f  bly rør som disse fra 
1700-tallet. Vandforsyningssystemet varede helt frem til 1859, da byen fik sit første vandværk. (Foto: Københavns Bymuseum).

tur, og denne er også struk tu reret efter 
regler. F.eks. er en officersjakke udfor
met så den angiver rang i et hierarki. 
Den enkelte jakke er parole, dvs. en 
konkret og individuel brug af det po
tentielle system, langue. I Under Kø
benhavn indgår en flot dekoreret 
vandhane, og langue/parole kan belyse 
dens betydningsdannelse.

Parole arbejder ikke i adskilte dele, 
men i sæt, hvor betydning er afhængig 
af deres forhold til hinanden. Kombi
nationen af genstande, i dette tilfælde 
badeværelsesgenstande, i sæ t udeluk
ker andre, der så vil danne deres egne 
sæt. Vandhanen indgik i forrige å r
hundrede i et sæ t med en ligeså flot 
dekoreret wc-kumme, badekar på løve
fødder osv. Dette sæ t adskiller sig fra 
et mere fattigt og sparsomt indrettet 
badeværelse uden f.eks. træk-og-slip,

med et træ kar som badekar osv. Hvert 
sæ t er en metonymisk helhed og for
holdet imellem dem er metaforisk. 
Som parole udtrykker disse sæ t deres 
samfunds langue med hensyn til f.eks. 
klasseforskelle (figur 5).

Vandhanen er et metonymisk tegn 
på den helhed, den engang var en del 
af. Det samme er et andet eksempel 
fra udstillingen, en trævandpum pe 
(1700-tallet) (figur 6 og 8). Den var en
gang en del af Københavns vandforsy
ning, og i udstillingen fortæller et m a
leri (1844) om den sam menhæng og 
det liv, en sådan vandpumpe indgik i: 
Den stod på Højbro Plads som én af 
byens offentlige vandposter, hvor kvin
derne hentede vand til husholdningen. 
Men trævandpum per har med tiden 
fået tillagt andre betydninger. De bli
ver forbundet med betydninger, som de
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ikke har noget direkte forhold til, men 
er m enneskekonstrueret og en ku ltu 
rel vane. Det hænger sammen med, at 
fortidens parole hele tiden bliver til en 
del af nutidens langue, som igen om
formes til a t udtrykke nutidens parole 
osv.

Fra i det oprindelige samfund at 
være en almindelig og praktisk brugs
genstand bruges vandpumpen i dag 
som prydsgenstand i en særlig have
stil sammen med møllehjul og andre 
genstande. Disse genstande fra forti
den er blevet til metaforer på en ro
m antisk forestilling om »de gode gam
le dage« og landlig idyl, hvor livet var 
enklere, roligere og mere naturligt. 
Det samme udtrykkes i små provins
byer, hvor byens torv stadig har en 
vandpumpe stående, måske m alet i en 
kæk rød farve el.lign. Samtidig har 
vandpum pen et metonymisk forhold 
til fortiden, fordi den var en del af by
ens vandforsyning.

N år trævandpum pen er endt som 
m useumsgenstand, bærer den et re
præ sentativt eller metaforisk forhold 
til den helhed, den engang var en del 
af. Den museale samling, som den nu 
er en del af, h ar et metaforisk forhold 
til den tid eller kultur, som museum s
genstandene kommer fra. Sidste stop i 
den museale omfortolkning er udstil
lingen, der ligeledes har et metaforisk 
forhold til samlingen og til den pågæl
dende tid eller kultur. Det metaforiske 
indhold er ikke statisk, men kan blive 
ved med at bære nye fortolkninger.

M useumsgenstande har i kraft af 
deres m aterialitet en evne til at over
leve, og derved bevarer de en forbin
delse til deres oprindelige sammen
hæng. Det er dette, som vi oplever som 
museumsgenstandes særlige kraft -  
eller med W alther Benjamins ord -  au
ra: Genstande udstråler et Her og Nu, 
der skaber en sam-tidighed og en sam- 
rummelighed. Den overleverer sin h i
storie og sit liv gennem sig selv, og med 
synet kan vi give os hen til tingen og

lade den »rene« tanke og følelse møde 
genstanden, så den afleverer sit Her 
og Nu. Samtidig er fortiden fjernt fra 
os i nutiden. Men, siger Benjamin, 
genstande arbejder gennem sin aura i 
skueren og gør det ijerne så nært, som 
det kan komme.15

M useumsgenstande har denne for
underlige evne til både at bære et 
stykke af fortiden ind i nutiden, bringe 
fortiden nær, i kraft af deres metony
miske forhold til denne fortid og sam 
tidig være en kilde til evig metaforisk 
omfortolkning på grund af fjernheds- 
aspektet. Det er kernen i museums
genstandes specielle og flertydige be
tydningsproduktion .

Genstandssproget i 
udstillingssproget
Museers formidling af fortiden giver 
mulighed for det personlige møde med 
fortidens efterladenskaber; for fascina
tionen af de originale genstande og for 
spændingen mellem nærheds- og fjern- 
hedsaspektet. Formidlingen af fortiden 
er ikke ren faktuel, og man involveres i 
et direkte forhold til fortiden.

Der er stor forskel på at læse om 
f.eks. et vandrør af træ  og så a t se det 
originale trævandrør i virkeligheden. 
En udhulet træstam m e som vandrør 
er en fremmed og nærm est eksotisk 
genstand for os i dag. Oplevelsen af 
den originale, fysiske genstand gør, at 
man erkender dens eksistens -  træ 
vandrøret bliver virkeligt. Men denne 
oplevelse kan ikke stå alene. Genstan
de alene fortæller ikke om deres histo
rie eller om sammenhænge, som de en
gang indgik i; deres udsagnsevne og - 
kraft skal ekspliciteres og støttes for, 
at de fungerer optimalt i en udstilling. 
F.eks. ville et fotografi af et trævand- 
rør i jorden forankre erkendelsen (fi
gur 6). Under København indeholder 
mange »tekniske genstande« som de to
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genstande til højre for vandspandene 
på billedet ovenfor. G enstandstekster- 
ne oplyser kun, at det drejer sig om en 
underjordisk brandhane med et på
skruet standrør til brandslanger fra 
1859 og en skruenøgle til at åbne for 
vandtilførslen fra den underjordiske 
brandhane. Genstandene forudsætter 
en teknisk viden, og har man ikke den, 
forbliver de lukkede og uforståelige.

Når genstande ikke præsenteres, 
kræver udstillinger både forhåndsvi
den og kreativitet af museumsgæster- 
ne. Under Københavri’s metaforiske og 
paradigm atiske stil betyder, a t gen
standene står lukkede og uforklarede, 
når de i sig selv ikke er genkendelige 
eller, hvor udstillingen ikke på en eller 
anden måde giver de nødvendige op
lysninger. Men det ligger også i udstil
lingstypen, at man godt kan springe de 
lukkede genstande over uden at miste 
forbindelsen til udstillingens fortæl
ling. Den associerer og har ikke som 
mål at give en sammenhængende for
klaring. Samtidig er det indlysende, at 
er man nødt til at springe for mange 
genstande over, så m ister man interes
sen for udstillingen.

Det handler ikke kun om at identifi
cere en genstand. Det drejer sig også 
om at formidle en viden om genstan
dens oprindelige sam menhæng og 
dens betydning i det oprindelige sam 
fund. Ellers laver m useumsgæsten sin 
egen historie, som giver mening for 
den pågældende. Som f.eks. en gruppe 
kvindelige pensionister jeg engang vi
ste rundt i udstillingen. De var meget 
begejstrede for at gense køkkenred
skaber fra deres yngre dage; især en 
gasbageovn, som mange af dem havde 
fået i bryllupsgave. Da de senere fik en 
rigtig ovn, brugte de den i sommerhu
set til at varme gifler om søndagen. 
Deres læsning af udstillingen gik ud 
på a t genkende og huske fra deres eget 
liv eller hvad deres forældre havde for
talt, og det havde betydning for deres 
livshistorie (figur 7).

Når genstandene ikke præsenteres 
sammen med oplysninger om deres 
sammenhænge og betydning i det op
rindelige samfund, dannes deres be
tydning udelukkende i det museale 
samfund. I tem aet Kælderliv indgår en 
vaskebalje og et vaskebræt. I dag va
sker vi ikke vores tøj på den måde, og 
vaskebaljen kunne give romantiske as
sociationer som billeder af den fyldt 
med blomster i haven, hvis ikke det 
var for et fotografi, der viser en udslidt 
kvinde vaske tøj i den.

Vaskebaljen og fotografiet er et ek
sempel på én måde at vise genstande
nes oprindelige sam menhæng på. Ud
over fotografier kan også modeller, ko
pier, tekster og andre genstande præ 
sentere denne sammenhæng. Under 
København’s metaforiske og paradig
matiske stil brydes ind imellem af små 
metonymiske sammenspil mellem gen
stande. F.eks. trævandpum pen og m a
leriet af Højbro Plads (se figur 6 og 8), 
der viser den sammenhæng, som vand
pumpen indgik i: Midt på Højbro Plads 
stå r en lignende vandpumpe med 
kvinder omkring, der er ved at hente 
vand, og pladsen myldrer af hverdags
liv for 150 år siden. De to genstande 
supplerer hinanden godt. Med den ori
ginale genstand får man en fornem
melse af a t opleve et stykke fortidig 
»virkelighed«. Vandpumpen arbejder 
metonymisk, og det forstærkes af, at 
den har tydelige spor af at have været 
brugt. M aleriet viser den fortidige hel
hed, som den var en del af, og man får 
a t vide, a t den var en naturlig del af 
hverdagen.

Vandpumper har i dag tilknyttet ro
m antiske myter om landlig idyl, hvor 
livet var enklere, roligere og mere na
turligt. Trævandpumpen er stor, rå  og 
slidt, men kalder alligevel på myten. 
M aleriet er ikke kun med til a t vække 
myten, men udtrykker den også: Stem
ningen er meget rolig og tempoet lang
somt: Der er åben plads imellem de 
forskellige grupper af mennesker, og
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deres skygger i den stæ rke sol er lan
ge, hvilket vil sige, a t dagen er ved at 
være slut, og det er snart fyraften. In
gen er ved a t dø af stress, i modsæt
ning til nutidens Højbro Plads, hvor 
biler, busser, cyklister og fodgængere 
kæm per om at komme til. Det er selv
følgelig en fortolkning ud fra nutiden, 
men selv i 1844 har tempoet været hur
tigere og stemningen mere urolig end 
på billedet. Det fortæller ikke kun om 
vandpum pens oprindelige sam men
hæng; der er også tale om en fortolk
ning af denne sammenhæng.

Vandpumpen og m aleriet er eksem
pel på et andet problem for udstillin
ger: Hvordan viser man en fortidig 
holdning uden a t gøre den til udstillin
gens? Billedet er fra midten af forrige 
århundrede -  et tidspunkt hvor sam 
fundet var på tæ rsklen mellen en ny 
og gammel livsform, og den gamle blev 
omfattet af nostalgi og paradistabs-fø- 
lelser. N år billedet bruges til at fortæl
le om vandpum pens metonymiske 
sammenhæng, og dets rom antiske as
sociationer får lov til a t stå alene og ui
modsagt, så bliver billedets udsagn til 
udstillingens udsagn -  hvad afsender
nes intention end var. Måske blev ma
leriet endda valgt, fordi det var det 
eneste man havde med en træ vand
pumpe. Det vil sige, at m aleriet ikke 
blev valgt på grund af de rom antiske 
og nostalgiske associationer, men at 
den betydningsdannelse simpelthen 
bare fulgte med.

Eksemplet er en del af et mere over
ordnet problem, nemlig at det er svært 
at styre genstandenes udsagn. U dstil
linger kan ikke undgå a t give mulig
hed for betydningsdannelser, der ikke 
er intenderede. A lt h a r betydning -  i 
modsætning til sproglige tekster har 
udstillinger potentielt mere, der giver 
betydning, og mange praktiske om
stændigheder kan afstedkomme be
tydningsdannelser, som afsenderne ik
ke er herre over. F.eks. er organiserin
gen af rum m et også bestem t af selve

rum m ets størrelse og form. Bymuseets 
kælderrum  er aflangt og smalt, og det 
giver en anderledes fornemmelse af at 
være i jorden end et kvadratisk rum  
med megen plads ville give. Eksemplet 
er i overensstemmelse med udstillin
gens fortælling, men det kunne have 
været anderledes. Andre praktiske 
omstændigheder kan også være et pro
blem. Det er f.eks. ikke altid muligt at 
realisere den planlagte fortælling, for
di man ikke kan skaffe og udstille de 
ønskede genstande.

Det er ikke til at vide, om Køben
havns Bymuseum nogle steder i ud
stillingen havde planlagt en anden for
tælling, men m åtte ændre den, fordi de 
ikke havde de nødvendige genstande. 
Men man kan ane et lignende problem 
i tem aet Tog og Sporvogn. Det er pla
ceret i udstillingsdelen Byens Åre, der 
med udgangspunkt i rør og ledninger 
fra undergrunden fortæller om udvik
lingen af det moderne industrialisere
de samfund. Men København har ikke 
en undergrundsbane (endnu); kun 
strækningen mellem Hovedbanegård
en og Østerport station, som tem aet 
fremhæver som berøringspunkt med 
de andre. De fleste genstande i tem aet 
handler om toge og sporvogne oppe på 
jorden, fordi det ikke har været muligt 
a t finde genstande, der kunne give 
samme fortæ llestruktur som i de an
dre temaer. I den situation har man så 
valget mellem at ændre på sin fortæl
ling eller »bøje« genstandene, så de 
passer til fortællingen. Det moderne 
og offentlige trafiksystem  er en vigtig 
del af det moderne industrialiserede 
samfund, og udstillingen har valgt den 
sidste løsning.

I tem aet Vand har det ikke været 
muligt at udstille en original brønd. I 
stedet viser udstillingen et fotografi og 
en model af en brønd, og de supplerer 
hinanden (fig. 8). Fotografiet er todi
mensionalt, men viser en original 
brønd (fra Absalons borg under Chri
stiansborg). E t fotografi af en original
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Figur 7. Gasbageovnen anbringes under gasblusset. København fik  sit første gasværk i 1859 og gader
nes tranlamper erstattedes a f  gaslamper. Indførelsen a f  gas -  og senere elektricitet -  revolutionerede bå- cte hjemmet og produktionen. (Foto: Københavns Bymuseum).
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Figur 8. Genstandene ved den lille sidevæg fortæller, hvad der skete med vandet efter at kvinderne hav
de båret det hjem: Det blev opbevaret i trætønder med låg og øst op med en træøse. (Foto: Københavns 
Bymuseum).

genstand virker mere autentisk  end 
en model af samme. Her arbejder m us
eumsgenstandes metonymiske forhold 
til fortiden gennem fotografiets indek
sikale træ k  -  som var kam eraet vores 
øjne, og fotografiet derved et blik fros- 
set fast i tiden. Modellen er kun en lil
le model a f en brønd fra 1700-tallet: 
Men den er tredim ensional, hvilket i 
en anden forstand gør den mere fysisk 
virkelig. Det er nemmere a t forestille 
sig, hvordan det h ar væ ret at hente 
vand i en brønd. At det er to forskellige 
brønde, der er afbilledet h ar ikke den 
store betydning -  udover a t brønden i 
mange år var vandforsyningen i byen, 
fordi det prim ære her er brønden som 
én af byens former for vandforsyning. 
F.eks. ville to fotografier af to forskelli
ge brønde ikke give den fysiske eller 
konkrete fornemmelse af »virkelig
hed«. Ligesom to modeller ikke ville gi

ve følelsen af »autencitet«; af at se den 
fortidige virkelighed.

I kraft af a t alt har betydning i ud- 
stillingssproget, har man også mulig
hed for a t styre betydningsdannelsen. 
Med små virkemidler kan m an angive 
den kontekst, fortælling, som genstan
dene skal læses i. F.eks. er Under Kø
benhavn holdt i jordfarver, og væggene 
er kælderens rå  m ursten. De er tegn 
på, a t man befinder sig under jorden, 
så at sige »i jorden«, og giver også asso
ciationer af noget rå t og simpelt. Det 
går igen i præ sentationen af genstan
dene. Meget få genstande er »pakket 
ind« i montrer, men præ senteres for 
museumsgæsten uden et glas-mellem
lag. Derved er de mere tilgængelige, 
konkrete og direkte, og det passer bed
re til livet under jorden. Det er ikke 
forfinede og kostbare genstande bag 
glas og lås, men robuste sager, som
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Figur 9. Temaet »Kælderliv«. Den aflange genstand i midten er en præservativautomat fra ca. 1960, og 
nedenunder ses et fotografi a f  offentlige toiletter, kaldet »Den underjordiske« på Amagertorv. Det åbne
de i 1902 som den første a f sin slags. Øverst til højre et fotografi fra 1982 a f  én a f  byens sidste rullefor
retninger. (Foto: Københavns Bymuseum).

kan klare det barske liv under jorden. 
Den samme effekt opnås med gen- 
standsteksterne. De er klistret på små 
metalstykker, og nogle hænger i kæder 
fra genstandene. For a t læse dem er 
man nødt til at løfte m etalstykket med 
hånden og derved mærke, hvor tungt 
det er. At placere teksterne på denne 
måde giver en fornemmelse af noget 
robust, rustik t og råt. Her finder man 
ikke forfinede, kultiverede og lette 
genstande, som mere hører hjemme 
oppe på jorden i m enneskets civilisere
de liv.

Med de styrede medbetydninger læg
ges nutidig fortolkning »ned over« de 
originale genstande. Det sker altid, 
hvad enten det foregår bevidst eller 
ubevidst. Under København gør det be
vidst ved meget k lart a t tage udgangs

punkt i nutiden i sin fortolkning af for
tiden. Med moderne begreber som sub
kultur, lav status og det civilisations- 
kristiske »blik« fortolkes byens fortid, 
og ud af det kommer en fortælling, som 
kaster lys på nye aspekter af Køben
havns historie. Det er aspekter, som 
fortiden selv måske ikke så; som ikke 
var en del af dens selvforståelse: Ved 
f.eks. a t se på fire forskellige historiske 
delkulturer som subkulturer fortæller 
udstillingen, a t København som en mo
derne storby rum m er miljøer, der sæ t
ter en debat i gang. Selvom eksemplet 
også fortæller om faren ved at gøre det, 
nemlig a t man tillægger fortiden mo
derne egenskaber, så fortælles ikke de
sto mindre også om aspekter af den for
tidige virkelighed.
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M useumsudstilling -  en kom
m unikationssituation
Udstillingen Under København  ud
trykker en historiebevidsthed, der 
vægter nutidsdimensionen, og det er 
karak teristisk  for den udstillingstype, 
jeg kalder post-moderne udstillinger. 
Deres udstillingssprog er udtryk for en 
erkendelse af, a t en udstilling er et 
sprog om virkeligheden; et billede af 
fortiden skabt i nutiden. Post-moderne 
udstillinger vil ikke styre museums- 
gæstens billed- eller betydningsdan
nelse, fordi den ene persons opfattelse 
er lige så god som den andens; forskel
lige fagfolk h a r forskellige subjektive 
opfattelser. Paradoksalt nok postule
res herm ed indirekte, a t det er muligt 
a t lave en fortolkningsfri formidling; 
a t præ sentere museum sgenstandene 
som de er i sig selv og kontekstfrit. I 
august 1995 var der i Weekend-avisen 
en debat om Nationalm useets æ steti
serende post-moderne udstillinger.16 
En m edarbejder på museet, Anders 
Holm, forsvarede den type udstilling 
og stillede spørgsmålet, hvad m useer
ne skal formidle: Genstandene eller h i
storien i betydningen kilderne eller 
fortolkningen. Holm er ikke i tvivl om, 
a t genstandene kommer før historien: 
Var det omvendt, »ville dette ikke netop 
blive overfladisk og -  i bedste fald -  a lt 
for præget a f  enkeltpersoners opfattelse 
af, hvorledes historien bedst fortælles? 
Skal vi formidle Ellen Dam gaards for
tolkning eller professor Hansens?«17 
Holm overser her, at der altid er tale 
om fortolkning; om fra- og tilvalg, der 
er udtryk for en subjektivitet og inter- 
subjektivitet. Der er altid en »historie« 
eller en fortolkning før en genstand, 
fordi den eksisterer ikke som en kilde i 
sig selv, men i en kontekst og i kraft af 
fortolkeren. I den forstand kan man 
tale om, a t de post-moderne udstillin
ger lægger sig op af det m aterielle kil

desyn i modsætning til det funktionel
le.

Post-moderne udstillinger som Un
der København  vil dog stadig gerne 
fortælle om fortiden -  og gør det ved at 
fortolke den. Med genstandenes små 
metonymiske sammenspil, den tem ati
ske opbygning og sammenligningen 
mellem by og menneske fortolkes forti
den -  modsat de æstetiserende udstil
linger, der syntes a t have opgivet at si
ge noget overhovedet. Men Under 
København  har som sagt ikke en tyde
lig fortælling, og det skjules for muse- 
umsgæsten, a t der er tale om en for
tolkning.

N år museumsgenstande ikke bliver 
fortolket og deres metonymiske sam 
menhænge ikke bliver fortalt, så fra
lægger museerne sig ansvaret. U dstil
linger laves jo af fagfolk, der ved mere 
om dem end museumsgæsten, og m u
seerne har derfor mange gode og kvali
ficerede historier a t fortælle. De vil ik
ke være den skinbarlige sandhed, og 
der vil altid være tale om fortolkning. 
Men de vil heller ikke være ren fiktion
-  og er det ikke godt nok?

Måske er det et spørgsmål om at ac
ceptere de metaforiske og symbolske 
træ k  i genstandes og udstillingers be
tydningsdannelse; tage ansvaret og 
stå  ved, at udstillinger er fortolknin
ger -  tage stilling og præsentere de re
elle afsendere.

M useumsudstillinger er noget nær 
den eneste kom m unikationssituation, 
hvor afsenderne ikke præsenteres. I 
stedet kommer institutionen, f.eks. 
Københavns Bymuseum, til a t stå  som 
den temmeligt diffuse og upersonlige 
afsender. N år det ikke gøres klart, at 
udstillingen er lavet af mennesker af 
kød og blod og derfor er en subjektiv 
konstruktion, så frem står udstillin
gens udsagn som objektive sandheder 
udspyet af det hellige tempel; museet.
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